*Compendium moralium notabilium* (from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 2, Liber 2: De veritate et falsitate et connexis vtrique vel alterutri

Commented [c1]: fol.30vb

De veritate et falsitate et mendacio: Rubrica i

In exodo capitulo 23. Non suscipies vocem mendacii. Mendacium fugies.

In leuitico capitulo 19. Non mentiemini: nec decipiet vnusquisque proximum suum.

Psalmistia 11. psalmo. Diminute sunt veritates a filiis hominum. 84. psalmo. Misericordia et veritas obuauerunt sibi. Ueritas de terra orta est: et iustitia de celo prospexit. 116. psalmo. Deus custodit veritatem in seculum.

Solomon in prouerbiis capitulo 13. Uerbum mendax iustus detestabitur. Impius autem confidit et confundetur. 16. capitulo. Qui recta loquitur dirigetur. 17. capitulo. Fallax obtemperat labiis mendacibus.

Aristoteles topicorum libro 4. caput 7. Per se mendacium prauum et fugiendum est: verum autem et bonum est laudabile. Idem ethice libro i. caput 2. Uidebitur vtrique melius esse forsitan et oportere pro salute veritatis et familiaria destruere: aliterque et philisophos existentes: ambobus enim existentibus amicis sanctum est prehonore veritatem. Libro 4. caput 8. Per se mendacium prauum et fugiendum est: verum autem bonum et laudabile est.

Cronica de nugis philosophorum capitulo 28. scilicet de aristotele: Aristoteles interrogatus quid fenoris acquirant mendaces. Inquit: Ut quotiens vera loquuntur non credantur eis.

Commented [CN2]:  
fol.31ra

Iesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 4. Non contradicas verbo veritatis vlllo modo. 20. capitulo. Potior fur est quam assiduitas viri mendacis: prodicionem autem ambo hereditabunt. 23. capitulo. Uir multum iurans: replebitur iniquitate. 25. capitulo. Tres species odiuit anima mea: Pauperem superbum: diuitem mendacem: et senem fatuum et insensatum.

Philon in libro sapientie capitulo i. Os cuius qui mentitur occidit animam.

Terentius in andria capitulo 3. Hoc tempore obsequium amicos: veritas odium parit.

Tullius rethoricorum artis veteris: libro 2. capitulo 9. Ueritas est virtus: per quam immutata ea que sunt aut fuerit: aut futura sunt dicuntur.

Quintilianus declamationum 2. declamacione. Uiro forti presertim et innocenti nihil facere conuenit quod negandum sit. 10. declamacione. Magis oderis mendacium cum simile vero est. 16. declamacione. Nuncio vobis nihil a morientibus fugi: nihil vita laborante simplicius.

Iacobus apostolus epistola vnica capitulo 3. Nolite gloriari et mendaces esse aduersus veritatem. Non est enim ista sapientia desursum descendens: sed terrena animalis et diabolica.

Paulus apostolus epistola ad romanos capitulo 3. Est autem deus verax: omnis autem homo mendax. Idem epistola ad colossenses capitulo 3. et penultimo. Nolite mentiri inuicem.

Seneca tragediarum in edipo capitulo 10. Quid verba queris: veritas odit moras. Idem epistolarum ad lucillum libro 5. epistola 11. et finali. Que veritati operam dat oratio incomposita debet esse et simplex. Libro 6. epistola 6. Apta decent et simplicia veritatem. 7. epistola et finali. Ueritas simplex oratio est. Libro 13. epistola 4. Ueritas in omnem partem sui eadem est: qui decipiunt nihil habent solidi: tenue est mendacium: perlucet si diligenter inspexeris. Idem declamationum libro i. in prohemio: Semper circa veritatem est similitudo.

Lex codicum titulo si vt se ab hereditate abstineant l. i. Fides veritatis verborum adminicula non desiderat. Lex autentica titulo de fide instrumentorum in principio. Nihil aliud est falsitas quam immutatio veritatis.

Commented [CN3]: fol.31rb

Marcialis cocus libro vndique suscepto capitulo 3. Rumor falsidicus surgit: et ecce cadit.

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 2. Non recedas a vero. Capitulo 5. Nihil tibi intersit an affirmes an iures: de religione ac fide agi scias vbicunque de veritate tractatur. Si aliquando coarcteris vt mendacio: vttere non ad falsi: sed ad veri custodiam. Si contigerit fidelitatem mendacio redimi: non mentieris: sed potius excusabis.

Cecilius de beata vita libro 2. Ueritas a vulgi solet variis sermonibus dissipata corrumpi.

Augustinus in epigrammata prosperi emp. 65. Difficilia et laboriosa sunt figmenta mendacii: que autem vult verum dicere non laborat.

Macrobius saturnaliorum libro 2. capitulo 18. exactior liberii. Nimium altercando veritas amittitur.

Fulgentius libro 3. et finali Fab. 21. et finali. Lucida veritas omnium malorum morum falsitate circumdata pollui aliqua commixtione non nouit.

Cassiodorus epistolarum libro 3. epistola 3. Pessima consuetudo est despiciere veritatem. Libro 4. epistola 3. Theodorus rex gotorum cuidam illustri viro dixit: Non te terruit contentionibus inflammata regalis auctoritas: subiugasti quinimmo audaciam veritati. Libro 9. epistola 24. Quelibet malitia formidat contra manifesta bona aliquid profiteri: dum generalibus odiis veretur exponi. Idem de amicitia epistola 24. Plerumque molesta est veritas.

Gregorius in pastorali capitulo 36. Impuri dum deprehendi metuunt semper improbas defensiones querunt: semper pauidis suspicionibus agitantur: nihil autem est ad defendendum puritate tutius: nihil ad dicendum veritate facilius.